
 
Projeto de Desenvolvimento de Ciência e Tecnologia 

Avenida Ho Chi Minh, nº 201, Centro Nacional de Investigação Científica, Maianga, Luanda – Angola   
Página 1 de 3 

REPÚBLICA DE ANGOLA 
MINISTÉRIO DO ENSINO SUPERIOR, CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

PROJECTO DE DESENVOLVIMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
 

ANÚNCIO DE ADJUDICAÇÃO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS E 
SERVIÇOS RELACIONADOS 

 
 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO DO 
CNIC, INCLUINDO A FORMAÇÃO DE UTILIZADORES 

 
 

INFORMAÇÃO 
 

Data de publicação: 12 de Outubro de 2023 
País: República de Angola 

Agência de Execução: Projecto de Desenvolvimento de Ciência e Tecnologia – Ministério 
do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação 

Nome do Projecto: Projecto de Desenvolvimento de Ciência e Tecnologia 
Número do Empréstimo: 2000130014332 

Designação do Concurso: 
Fornecimento e instalação de equipamentos de laboratório do Centro 
Nacional de Investigação Científica (CNIC), incluindo a formação 
de utilizadores 

Método de Aquisição: Concurso Público Internacional (ICB) 
Preferência Doméstica  
(Sim ou Não): Não 

Preferência Regional  
(Sim ou Não): Não 

 
Número do Concurso do 
Mutuário: PDCT-G006/ICB/2023 

Data de Recepção pelo 
Banco da proposta de 
Documento de Concurso: 

22 de Fevereiro de 2023 

Data de Aprovação pelo 
Banco do Documento de 
Concurso: 

27 de Fevereiro de 2023 

Data de Publicação do 
Aviso de Concurso 
Específico: 

16 de Março de 2023 (UNDB online), 16 de Março de 2023 (portal 
do BAD); 16 de Março de 2023 (Jornal de Angola) e 16 de Março 
de 2023 (Portal Ciencia.ao) 



 
Projeto de Desenvolvimento de Ciência e Tecnologia 

Avenida Ho Chi Minh, nº 201, Centro Nacional de Investigação Científica, Maianga, Luanda – Angola   
Página 2 de 3 

Data Limite para 
Submissão das Propostas: 2 de Maio 2023, às 10:00 (hora local) 

Data de Abertura das 
Propostas: 2 Maio 2023, às 10:30 (hora local) 

Data de Recepção pelo 
Banco do Relatório de 
Avaliação das Propostas: 

29 de Agosto de 2023 

Data de Aprovação pelo 
Banco do Relatório de 
Avaliação das Propostas: 

27 Setembro 2023 

Nome do Concorrente 
Vencedor: Laborial-Soluções Para Laboratório, SA 

Nacionalidade: Portuguesa  

Endereço: Rua A, Via Francisco Sá Carneiro, 91, Zona Industrial Maia I, Sector 
VII, 4470-518 Maia, Portugal 

Preço de Adjudicação do 
Contrato: 

USD 2.219.347,69 (dois milhões, duzentos e dezanove mil, trezentos 
e quarenta e sete Dólares e sessenta e nove cêntimos), incluindo 
impostos, direitos e taxas 

Data Prevista para Início 
do Contrato: Dezembro de 2023 (Após o VISTO do Tribunal de Contas) 

Duração do Contrato: 12 (doze) meses 

Resumo do Âmbito do 
Contrato Adjudicado: 

Fornecimento e instalação/montagem e teste de equipamentos, 
mobiliário, reagentes e consumíveis de laboratório, incluindo 
formação (operação e manutenção) de utilizadores (técnicos, 
investigadores) para o Centro Nacional de Investigação Científica. 

 

Número Total de 
Concorrentes: Três (3) 

 
Para cada Concorrente 

 
Nome: LABORIAL-Soluções Para Laboratório, SA 
Nacionalidade: Portuguesa  

Endereço: Rua A, Via Francisco Sá Carneiro, 91, Zona Industrial Maia I, Sector 
VII, 4470-518 Maia, Portugal 

Preço da Proposta Lido no 
Acto de Abertura: USD 2.219.347,69 

Preço Avaliado: USD 2.219.347,69 
Proposta Aceite/Rejeitada: Aceite 
Razão da Rejeição: N/A 

 
 
 

 
  



 
Projeto de Desenvolvimento de Ciência e Tecnologia 

Avenida Ho Chi Minh, nº 201, Centro Nacional de Investigação Científica, Maianga, Luanda – Angola   
Página 3 de 3 

 

 
 
Nota: Qualquer concorrente que deseje conhecer os motivos pelos quais a sua proposta não foi 
seleccionada, deverá solicitar esclarecimento ao Projecto de Desenvolvimento de Ciência e 
Tecnologia. Em qualquer caso, o Banco Africano de Desenvolvimento (BAD) reserva-se ao direito 
de analisar qualquer reclamação de um concorrente a qualquer momento após a adjudicação. 

 
 
 
 

_______________________________ 
 

Ricardo Queirós – Coordenador do Projeto 
 

Nome: RF Medical, Lda 
Nacionalidade: Angolana 
Endereço: Rua Estrada da Baía Farta-Bairro Calombutão – Benguela – Angola 
Preço da Proposta Lido no 
Acto de Abertura: USD 146.685,00 + AOA155.294.740,98 

Preço Avaliado: N/A 
Proposta Aceite/Rejeitada: Rejeitada 

Razão da Rejeição: A proposta não responde substancialmente ao Documento de 
Concurso. 

Nome: Rocha Monteiro, Lda 
Nacionalidade: Angolana 
Endereço: Rua Rainha Ginga nº 69 – 1º andar, Luanda - Angola 
Preço da Proposta Lido no 
Acto de Abertura: USD 2.282.967,79 

Preço Avaliado: N/A 
Proposta Aceite/Rejeitada: Rejeitada 

Razão da Rejeição: A proposta não responde substancialmente ao Documento de 
Concurso. 


		2023-10-12T13:33:49+0100
	Ricardo Queiros




